
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   158   del 21-02-2020 

 
 

Oggetto:       DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZO 

DI  POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA TRAMITE ADESIONE 

A  CONVENZIONE DI REGIONE TOSCANA CON LA SOCIETA' 

NAMIRIAL  SpA (CIG N. 7936325E8F) - ANNI 2020-2024   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

VISTI: 

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

− l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

− l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 

Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzione e le competenze dei 

dirigenti; 

− gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 

VISTE le esigenze del Comune di Borgo San Lorenzo, in termini di rinnovo del servizio di 

Posta Elettronica Certificata per garantire il servizio dell’attuale casella comune.borgo-san-

lorenzo@postacert.toscana.it e per  dotare di caselle PEC personali e nominative per ciascun 

consiglieri comunale; 

 

DATO ATTO CHE: 

− l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti 

di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi 

dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il 

bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il 

ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 

del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

− l'art. 53 della L.R. n. 38/2007 stabilisce che le procedure di appalto di forniture e sevizi 

indette dalla Giunta Regionale per l'acquisizione di prestazioni di interesse comune 

prevedano la stipula di un contratto aperto per di cui si avvalgono obbligatoriamente i 

soggetti di cui all'art. 50, comma 1 lettera b); il Consiglio regionale ha facoltà di adesione;  



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

− in data 23 Dicembre 2019 è stato stipulata, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), la Convenzione avente ad oggetto 

l’Affidamento del Servizio di Posta Elettronica Certificata ad uso delle Pubbliche 

Amministrazioni del territorio toscano (CIG 7936325E8F) fra REGIONE TOSCANA - 

Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul 

Lavoro n. 4 codice fiscale e partita IVA n.02046570426; 

− il contratto in oggetto all’art. 5 (adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza 

dell’importo di Euro 13.000.000,00 oltre Iva, la possibilità riservata agli enti indicati allo 

stesso articolo di aderire al contratto per l’acquisizione dei servizi espressamente indicati 

allo stesso articolo; 

− il periodo di validità della Convenzione è di 48 mesi decorrenti dalla data di avvio di 

esecuzione e cioè dal giorno 06 Marzo 2020 al giorno 05 Marzo 2024; 

− l’adesione alla Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a quelle 

contenute nel Capitolato, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia). 

 

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione Regionale sopra descritta per la competitività 

dei prezzi offerti e per il periodo del contratto regionale ossia per n. 4 anni, periodo 2020-2024, 

che comporterà una spesa complessiva di €3.060,00.=oltre IVA per il Servizio di Posta 

elettronica Certificata ripartita tra i seguenti servizi: 

 

A. gestione e manutenzione caselle PEC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. ampliamento in Gigabyte del dimensionamento della casella PEC istituzionale 

comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it: 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. acquisto servizio giornate aggiuntive di alto profilo specialistico per 

migrazione/attivazione casella PEC istituzionale dal vecchio al nuovo gestore: 

TIPOLOGIA 

DI CASELLA 

PEC 

NUMERO 

delle 

caselle 

PREZZO 

CANONE 

semestrale 

(IVA esclusa) 

NUMERO di 

semestri 

(durata del 

contratto in 

semestri) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA esclusa) 

Standard 17  € 4,00 9 € 612,00 

Massiva base   € 6,50   

Massiva ad alta 

intensità 

1  € 8,00 9 € 72,00  

Dominio 1  € 2,00 9 € 18,00 

TOTALE (IVA esclusa)  € 702,00 

AMPLIAMENTO 

CASELLA PEC 

NUMERO 

GB richiesti 

IMPORTO 

unitario 

(IVA esclusa) 

NUMERO di 

semestri 

(durata del 

contratto in 

semestri) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA esclusa) 

Ampliamento 80 € 1,40 9 € 1.008,00 

TOTALE (IVA esclusa)  € 1.008,00 



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO quindi opportuno impegnare una spesa complessiva per il contratto di adesione alla 

Convenzione Regionale sopra citata per un importo complessivo di €3.060,00.=oltre IVA 

suddivisa nel seguente modo: 

− per €1.730,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2020 riguardo alla manutenzione delle caselle 

PEC acquisite (n. 2 semestri), all’ampliamento in Gigabyte dello spazio a disposizione per la 

casella PEC istituzionale (n. 2 semestri) e all’attivazione di un servizio differenziato per n. 6 

giornate/uomo, da usufruirsi nei primi mesi di migrazione/attivazione della casella PEC 

istituzionale dal vecchio al nuovo gestore; 

− per €380,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2021 riguardo alla manutenzione delle caselle 

PEC acquisite (n. 2 semestri) e all’ampliamento in Gigabyte dello spazio a disposizione per 

la casella PEC istituzionale (n. 2 semestri); 

− per €380,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2022 riguardo alla manutenzione delle caselle 

PEC acquisite (n. 2 semestri) e all’ampliamento in Gigabyte dello spazio a disposizione per 

la casella PEC istituzionale (n. 2 semestri); 

− per €380,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2023 riguardo alla manutenzione delle caselle 

PEC acquisite (n. 2 semestri) e all’ampliamento in Gigabyte dello spazio a disposizione per 

la casella PEC istituzionale (n. 2 semestri); 

− per €190,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2024 riguardo alla manutenzione delle caselle 

PEC acquisite (n. 1 semestre) e all’ampliamento in Gigabyte dello spazio a disposizione per 

la casella PEC istituzionale (n. 1 semestre); 

 

DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come 

modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187 il codice CIG acquisito da Regione Toscana è il numero  

6076837C85 e che questo Ente ha provveduto ad acquisirne un altro derivato dal precedente che 

consiste nel numero Z432C2C52C; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 –  introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione 2020/2021/2022 approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 12 del 21/01/2020 dove sono previste le risorse necessarie per l’attivazione del 

servizio oggetto del presente atto; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52/2019 e successive modifiche ed integrazioni  con 

la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 

2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

NUMERO 

giorni/uomo 

IMPORTO 

UNITARIO 

(IVA esclusa) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA esclusa) 

Profilo n.1 3  € 200,00 € 600,00 

Profilo n.2 3  € 250,00 € 750,00 

TOTALE (IVA esclusa) € 1.350,00 



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE: 

− mediante la sottoscrizione dell’Atto, secondo lo schema dell’Allegato 1, l’adesione alla 

Convenzione di Regione Toscana per “l’affidamento del Servizio di Posta Elettronica 

Certificata ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano (CIG 

7936325E8F) fra REGIONE TOSCANA - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA 

con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4 codice fiscale e partita 

IVA n. 02046570426, per n. 4 anni, ossia per il periodo 2020-2024; 

− le condizioni e i patti stabiliti dalla Convenzione riportati all’interno dello schema di 

Ordinativo di Fornitura (Allegato 2) per i servizi di seguito indicati che sarà allegato 

all’Atto di adesione di cui sopra: 

 

A. gestione e manutenzione caselle PEC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. ampliamento in Gigabyte del dimensionamento della casella PEC istituzionale 

comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it: 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. acquisto servizio giornate aggiuntive di alto profilo specialistico per 

migrazione/attivazione casella PEC istituzionale dal vecchio al nuovo gestore: 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA 

DI CASELLA 

PEC 

NUMERO 

delle 

caselle 

PREZZO 

CANONE 

semestrale 

(IVA inclusa) 

NUMERO di 

semestri 

(durata del 

contratto in 

semestri) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA inclusa) 

Standard 17  € 4,88 9 € 746,64 

Massiva base   € 7,93   

Massiva ad alta 

intensità 

1  € 9,76 9 € 87,84  

Dominio 1  € 2,44 9 € 21,96 

TOTALE (IVA inclusa)  € 856,44 

AMPLIAMENTO 

CASELLA PEC 

NUMERO 

GB richiesti 

IMPORTO 

unitario 

(IVA inclusa) 

NUMERO di  

semestri 

(durata del 

contratto in 

semestri) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA inclusa) 

Ampliamento 80 € 1,71 9 € 1.231,20 

TOTALE (IVA inclusa)  € 1.231,20 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

NUMERO 

giorni/uomo 

IMPORTO 

UNITARIO 

(IVA inclusa) 

IMPORTO 

TOTALE 

(IVA inclusa) 

Profilo n.1 3  € 244,00 € 732,00 

Profilo n.2 3  € 305,00 € 915,00 

TOTALE (IVA inclusa) € 1.647,00 



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

2) DI DARE ATTO che l’adesione così modulata comporterà una spesa complessiva di       

€3.734,64.=IVA compresa, che, a causa degli arrotondamenti decimali degli importi unitari 

ivati, risulta essere maggiore rispetto al costo di €3.060,00=IVA esclusa maggiorato 

dell’aliquota applicata solo sull’importo totale. La spesa sarà ripartita nel seguente modo e 

che scaturisce dalla somma dei servizi che si intendono attivare riportati nelle tabelle di cui 

sopra: 

− per € 2.110,92.=IVA compresa da riferirsi all’anno 2020 (spesa complessiva per n. 2 

semestri); 

− per € 463,92.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2021 (spesa complessiva per n. 2 

semestri); 

− per € 463,92.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2022 (spesa complessiva per n. 2 

semestri); 

− per € 463,92.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2023 (spesa complessiva per n. 2 

semestri); 

− per € 231,96.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2024 (spesa complessiva per n. 1 

semestre); 

 

3) DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa a favore di NAMIRIAL SpA C.F. 

02046570426: 

− per l’anno 2020 un importo di €2.110,92.=IVA compresa alle risorse assegnate al Cap. 

329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software” (cod. 01.08-1.03.02.19.003); 

− per l’anno 2021 un importo di €463,92.=IVA compresa alle risorse assegnate al Cap. 

329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software” (cod. 01.08-1.03.02.19.003); 

− per l’anno 2022 saranno garantite le necessarie risorse, in base all’art. 183, c. 6 del D 

lgs 267/2000, per un importo di €463,92.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.003-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

− per l’anno 2023 saranno garantite le necessarie risorse, in base all’art. 183, c. 6 del D 

lgs 267/2000 per un importo di €463,92.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.003-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

− per l’anno 2024 saranno garantite le necessarie risorse, in base all’art. 183, c. 6 del D 

lgs 267/2000 per un importo di €231,96.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.003-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

 

4) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 6 del D.Lgs n. 

267/2000; 

 

5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

6) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è la 

Responsabile della U.O. Risorse Umane e Informatiche dott.ssa Ramona Sciabica. 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    158    DEL  21-02-20 

 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZO 

DI  POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA TRAMITE ADESIONE 

A  CONVENZIONE DI REGIONE TOSCANA CON LA SOCIETA' 

NAMIRIAL  SpA (CIG N. 7936325E8F) - ANNI 2020-2024 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      3.734,64 

 

Lì 21-02-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 158 del 21-02-2020 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 451 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  03-03-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 03-03-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


